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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití videa při výuce gramatiky

v hodinách angličtiny na středních školách. V teoretické části se zabývá současnými

studenty jakožto příslušníky generace Z a jejich přístupem k technologiím a učení. Dále

mapuje typologii videí, metodickou práci s nimi a principy výuky gramatiky v hodinách

anglického jazyka s využitím videa. V praktické části nabízí seznam vybraných online

zdrojů videí dostupných učiteli v ČR. Představeny jsou dále i možnosti adaptace

materiálu učebnice pro využití videa v jednotlivých fázích výuky gramatiky i návrhy

pracovních listů pro tyto aktivity.

Annotation

The diploma thesis deals with the possibilities of using video to teach grammar withing

English classes at secondary schools. The theoretical part addresses contemporary

students as members of Generation Z and their approach towards technologies and

learning. It maps out the typology of videos, the methodology of using them, and

the principles of teaching grammar within English language classes using video.

The practical part offers a list of selected online video resources accessible

to the teacher in the Czech Republic. It presents several options for adapting coursebook

materials for the use of video in the particular phases of teaching grammar as well as

worksheets suggested for the activities.
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Introduction

Video has become a fully integrated part of our lives. It has moved from the cinema into

our houses, TVs, laptops, and even mobile phones in our pockets. We spend

a significant part of our lives watching films, series, the news, reality shows, music

videos, documentaries, or instructional videos on how to do almost anything. Even if we

do not deliberately seek to watch something, we are surrounded by moving pictures also

in public transport, in shopping centres, or the waiting rooms at the doctor’s office.

The youngest generations have no experience of life without this constant deluge

of video content and consider it a natural part of their existence.

This thesis will study the possibilities of using video for teaching English grammar

at secondary schools. In the theoretical part, it is going to ascertain how the young

generations (Generation Z in particular) perceive the world, what their relationship

to learning is, and what are their preferences in learning and life. The thesis will present

a complex typology of different video types from the point of view of language learning

and teaching, the benefits video use can bring to the classroom, how it can be exploited

for teaching grammar, and methodological principles of working with video. The last

section of the theoretical part is going to be concerned with grammar, what it is, what is

the development of teaching approaches and the position of grammar in them, the stages

of teaching grammar, and the possibilities for using video within these stages.

The practical part is going to map out a small database of video sources currently

available for use to the teachers in the Czech Republic and provide a brief characteristic

of them. It will also present a possible adaptation of coursebook materials to include

video in the different stages of a grammar lesson. To every video, accompanying

activities are going to be suggested. Worksheets, which could be used with the videos,

are going to be provided in the Appendix. The activities suggested to accompany

the videos will then be evaluated in terms of their effect on students’ learning

experience and the teacher’s preparation for the lesson.
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Theoretical part

1. Contemporary students

In order to provide effective lessons of quality and relevance to students, the teacher

should know their general characteristics, such as their approach to learning and life

itself, learning preferences, and motivation. Students that teachers meet in classrooms

nowadays belong prevalently to Generation Z. Each generation is determined

by the economic and cultural surroundings in which it grew up and has therefore

different preferences and expectations. Generation Z (preceded by generations

nicknamed Baby Boomers, Generation X, and Generation Y, aka Millenials) is also

called Gen Z or Digital Natives. This generation is heavily influenced by technology

since its members grew up in the world of mobile phones, tablets, and other smart

devices, surrounded by the Internet, and they have not experienced life without it.

In the majority of generational studies, it is defined by the years 1995 and 2010. In these

15 years, its members were born, which means that they make up the majority

of students at schools today.

Generation Z considers digital devices a natural part of life and technological

advancement is expected rather than praised. They grew up knowing that all

the information they need is at their fingertips and they can look up an answer within

seconds. (Bond, 2015, pp. 5) They are “extremely adept at finding information they

need“ (ditto). Nevertheless, they sometimes lack the critical thinking to recognize

the relevance and legitimacy of the source. (Mohr & Mohr, 2017, pp. 89) They are very

keen on their mobile phones. They use it not only to communicate with others but also

instead of a wristwatch, alarm clock, camera, notepad, and the like.

Gen Zers are active users of social media, both as contributors and consumers.

However, on social media, they can observe only a carefully arranged image

of someone’s life in which only the most flattering pictures and experience get posted.

In constant comparison with others, Generation Z is suffering from something called

fear of missing out (or FOMO); in other words, they “fear that somewhere, someone is
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having a better time”1. They are, nonetheless, more cautious with what they share

in terms of personal information than generations before them. (Bond, 2015, pp. 6)

Although they are connected to the Internet almost constantly, they still prefer personal

communication over other forms of contact. They also favour texting over phone calls

or e-mails as quicker and more convenient. (Seemiller, 2017, pp. 7) In texts, they use

emojis and gifs as they feel visuals convey more extended meaning than the text itself.

Gifs and memes have „become a way to describe complex subjects and have also

become social currency, symbolising a shared sense of popular culture and self-

expression“. (Bond, 2015, pp. 6) This generation expresses and processes information

through visual imagery, which results in the popularity of YouTube, Instagram,

Snapchat, and the like. They perceive visual language as “often more universal and

richer in meaning than text“. (Bond, 2015, pp. 6)

Gen Zers have a strong sense of community, whether it is with their online or real-life

peers. (Bond, 2015, pp. 7) Their approach towards matters of identity is open-minded

and liberal, while they describe themselves as responsible and compassionate.

(Seemiller, 2017, pp. 5-6) Frustrated by the passivity of previous generations, Digital

Natives want to make a change in the world, and they believe they can. They have

philanthropic ambitions and encourage their peers to take action as well.

(Bond, 2015, pp. 6)

In terms of motivation, Gen Z is perceived as “the most self-motivated generation ever“

(Seemiller, 2017, pp. 6). They have a strong sense of relationships. Their motivation

comes from “not wanting to let others down“ or knowing that what they do “will make

a difference for someone“ (Seemiller, 2017, pp. 6). They also feel motivated by their

passions and beliefs – acting in accordance with their passions, and “advocating

for something they believe in” (ditto). Gen Z students are also goal-oriented; they strive

for achievement.

On the top of Gen Z’s learning preferences are hands-on experience and visual

instruction. They prefer trying something themselves to listening to a lecture or reading

about it. They expect their learning to be interactive and engaging. (Barnes & Noble

College, 2015, pp. 8) When relying on instruction, they prefer watching another person

1 Retrieved from https://www.huffpost.com/entry/social-media-fomo-and-the_b_9880170?guccounter=2

(30.1.2020)
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performing an action or “a concept being applied in a video rather than reading about it

on a static web page“. (Seemiller, 2017, pp. 7). In this way, they find it easier

to comprehend what they are expected to do in order to complete a task successfully.

In their learning, Digital Natives like independence and challenge. They state YouTube

as their main source of information and instruction and expect the teacher

to be a mentor and an instructor, rather than the sole source of information.

(Seemiller, 2017, pp. 7) While valuing independent and self-paced learning, Digital

Natives’ preference is in a social setting. Despite being intrapersonal learners, they like

to study with their peers, being able to discuss and collaborate. (Barnes & Noble

College, 2015, pp. 6) The ideal environment for them is thus a group collaboration

in which each member is assigned a particular task contributing to a larger project.

(Mohr & Mohr, 2017, pp. 88)

Generation Z students are hence self-motivated, oriented towards helping others and

improving the world around them. Technology is a natural part of life for them and is,

therefore, expected to play a significant role in their learning. On the one hand, they like

to study independently, at their own pace, on the other hand, however, they like

to cooperate and discuss their ideas with peers. They perceive the teacher

as an instructor who guides them rather than as a source of knowledge since they are

able to find the information they need within seconds. With the help of YouTube and

other similar websites, they can study independently. Video is their primary source

of information both in learning and in private life. It is, therefore, highly welcomed

in the classroom.
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2. Video

The Oxford Learner’s Dictionary defines the term video as “a short film or recording

of an event, made using digital technology and viewed on a computer, especially over

the Internet2.” Although this is a widespread type of video, it does not incorporate all

the possible forms and origins of this audio-visual media. A better definition is provided

by Christine Canning-Wilson3, who defines video as “the selection and sequence

of messages in an audio-visual context.” This explanation of the word is best suitable

for our purposes as it also includes videos made using digital animation as well

as videos containing animated text, so-called kinetic typography.

Nowadays, video has become an integrated part of our lives. We come to contact

with moving pictures every day, be it at the cinema, on television, or the Internet.

Televisions playing ads, news, or TV broadcasting can be found even in shopping

centres, public transport, or in the waiting room at the doctor’s office. Video presents

a natural part of life for Generation Z students. Besides going to the cinema or watching

TV, they are used to watching videos on social networks like YouTube or Instagram,

or via different smartphone apps, or even filming their own. Due to the frequency


[…]


of the auxiliary verb have and pay attention to the past participle form of the main verb.

The second variant is closer to autonomous production. When asking only the question

What has he done?, the teacher provides very little scaffolding, so this type of activity is

suitable mostly for experienced students with quick understanding or for students

already familiar with present perfect. The other variation provides more scaffolding

because the question contains the structure expected to be used by the students (Has he

peeled the potato yet? – He has just peeled the potato./He hasn’t peeled the potato yet.).
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However, students must pay attention to the difference in the forms of a question and

an affirmative sentence, and also to the position of adverbs yet, just, and already, which

the teacher should emphasise before the activity itself.

On the whole, the use of video for practice of grammatical structures is useful and

provides students with a situation in which to use the structure. In typical written

gap-fill exercises, students only change the verb to the correct form. With the use

of video, this sentence completion or sentence formation is also associated with

the action the sentence describes or comments on, which is more similar to the way we

use language in the real world. The students hence connect the verb form with

the situation. However, the same point as with video for presentation applies here.

The teacher must know the students and estimate their abilities correctly so that video

activity is not too challenging and does not lead to a sense of failure.
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Conclusion

The thesis aimed at researching the possibilities of using video to teach English

grammar at secondary schools in the Czech Republic. It provided an insight into

the minds, behaviour, and expectations of contemporary students. It contributed

an overview of the benefits and drawbacks of using videos in the classroom, as well as

the typology of videos from the point of view of language teaching. It mapped out

the methodological principles of working with video and its implementation into

the lesson.

The thesis also concentrated on grammar, what it is from the perspective of both

linguists and language teachers, the development of language teaching approaches, and

the position of grammar within them. The principles and individual stages of teaching

grammar were defined. The work commented on the role of video in these stages.

In the practical part, a list of video resources was assembled. The resources were

commented on in terms of their focus, aims, and the applicability of videos

in the classroom. It also contained a practical demonstration of how to implement video

into a lesson using students' coursebook. There were presented several videos with sets

of activities for use in the motivation, presentation, and practice stage of teaching

grammar. The adaptations of the lesson plan were discussed in terms of the possible

effect on the students and issues possible to arise. These issues were examined, and

recommendations were made on how to prevent them from happening and what to pay

attention to while preparing a lesson. For the activities suggested in the chapter,

worksheets were prepared and attached in the Appendix.

The author of this thesis expected to teach the prepared lessons at a secondary school

and provide a discussion based on the experience from those lessons. However,

the outbreak of Covid-19 and closing down all schools in the Czech Republic in March

2020 made it impossible. The discussion of the lesson plans adjustments in the practical

part is thus deduced solely from the findings of the theoretical part and from personal

experience of teaching at Gymnázium Aš where the author taught from 2017 to 2018.
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Appendix

1) Suggested worksheet for motivation stage

Mr Bean goes shopping

What items do you (or people you know) usually take with you when going shopping?

□ a backpack □ cash/money □ a credit card □ fish □ a phone

□ a potato □ a shopping bag □ a swimsuit □ a toothpaste □ a wallet

Now watch the video. What items did Mr Bean take with him to the shop?

□ a backpack □ cash/money □ a credit card □ fish □ a phone

□ a potato □ a shopping bag □ a swimsuit □ a toothpaste □ a wallet
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2) Suggested worksheet for presentation stage – variation 1

Present perfect tense

1. What are the three uses of present perfect they show in the video?

1: __________________ 2: ___________________ 3: ___________________

2. What examples do they give of use number 1?

3. What examples do they give of use number 2?

4. What examples do they give of use number 3?

5. From the examples above, find what the formula for present prefect is.

___________________ + ____________________

3) Suggested worksheet for presentation stage – variation 2

Present perfect tense

1. What are the three uses of present perfect they show in the video?

1: __________________ 2: ___________________ 3: ___________________

2.Fill in the example sentences from the video with the correct form of present perfect.

1: I _____ _______ to Australia.

________ you ever ________ to America? – No, I ______ never ______ to America.

2: Mum, ________ you ___________ cooking dinner?

Yes, boys, I _______ _________ your favourite!

3: We ______ ___________ each other for two weeks now.
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4) Suggested worksheet for practice stage – variation 1 (video stops after each activity

from the list)

Mr Bean goes shopping

Put the activities below into the correct order in which Bean does them. Number one has been

done for you.

__ brush his teeth

__ come up an escalator

__ look at kitchen utensils

__ peel a potato

__ pick up a towel

__ put a fish in a pan

__ take a fish out of his jacket

__ try on a towel

1 unpack a toothbrush

__ watch himself in a mirror

Watch the video. What has Mr Bean done?

He has unpacked a toothbrush.

He has __________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.

He ______________________________________.
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5) Suggested worksheet for practice stage – variation 2 (video stops randomly, the

teacher asks questions about the activities)

Mr Bean goes shopping

Put the activities below into the correct order in which Bean does them. Number one has been

done for you.

__ brush his teeth

__ come up an escalator

__ look at kitchen utensils

__ peel a potato

__ pick up a towel

__ put a fish in a pan

__ take a fish out of his jacket

__ try on a towel

1 unpack a toothbrush

__ watch himself in a mirror

Now listen to your teacher and answer his questions according to what happened in the video.

Use already, just, or yet as in the example below.

Teacher’s question: Has Mr Bean unpacked the toothbrush yet?

Your possible answers:

He has already unpacked the toothbrush. (It happened some time ago.)

He has just unpacked the toothbrush. (It happened very recently, a few seconds ago.)

He hasn’t unpacked the toothbrush yet. (It didn’t happen, the toothbrush is still in the

packaging.)

Pay attention to the position of already, just, and yet in the sentence. Already and just come

before the main verb, yet comes at the end of the sentence. We use yet only in questions and

negatives.
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