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Short characteristics of the thesis

The presented MA thesis deals with the possibilities of using video to teach grammar
within English language classes at a secondary-school level. The thesis is introduced by
comprehensive characteristics of contemporary students belonging to so-called
Generation Z whose treatment of information and learning style is heavily influenced by
constant use of communication technology, social networks, the Internet and different
media - video included.
The first section of the theoretical part treats video as a means of foreign-language
education; it provides basic typology of videos suitable for educational purposes and
their sources, and it describes the basic methodological principles, as well as major
benefits and drawbacks connected with the use of video within foreign language classes.
Section 2 of the theoretical part focuses on both synchronic and diachronic description
of methods used for teaching grammar. It also includes a thorough specification of the
stages in foreign language grammar teaching, comprising a systematic commentary on
the possibilities of using video within each of them.
The first section of the practical part comprises a presentation of selected web pages
providing videos which are suitable for different stages of EFL/ ESL grammar teaching as
presented in the theoretical part. The second section of the practical part offers a
detailed lesson plan showing how videos can be used systematically to adapt the overall
lesson structure, in parallel with particular activities focused on grammar teaching
included in a typical contemporary English textbook. The practical part also includes a
chapter on useful technical adjustments, enabling teachers to work only with selected
video extracts or to add subtitles.

Overall assessment

Although the subject of the thesis may seem trivial and fully exhausted by a great

number of students’ theses and specialist ELT publications dealing with using video for

English language teaching, Tereza succeeded in presenting the topic from a new
perspective through narrowing it down to the specific usage of videos for grammar
teaching. She also presented a new significance of video in relation to specificities of the
contemporary generation of Gen Z or Digital-Native learners of English at secondary
schools. The overall structure of the thesis is clear and logical. The language is readable
and coherent and the layout of the thesis meets the formal requirements. The contents
of both the theoretical and practical part are well balanced. The thesis fulfilled the
expected objectives with only one minor exception: the author was expected to apply
the lesson plan (based on systematic use of video for grammar teaching), as presented

in the practical part of the thesis, to her own teaching at a selected secondary school
and subsequently evaluate its effectiveness in comparison to a more traditional set of
activities based solely on working with the textbook. Instead, she based the final
discussion on the findings from the theoretical part and on her previous personal
experience of teaching at Gymnázium Aš where she worked from 2017 to 2018 using
similar but not entirely identical video-based activities. I do recommend the thesis for
defence and I propose the evaluation "excellent" (výborně).
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